МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
(УП РАВЛ ЕН ИЕ ОБРАЗОВАН ИЯ

Ш ЕБЕКИ НСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИD

прикАз

,.t8 .>) декабря 202l года .]\lb

Об организации и проведении
заочного муниципального этапа

ВсероссИйского конкурса сочинений <<Без срока давности>>

во исполнение прикirза департамента образования Белгородской области
от 2l декабря 202I года J\Ъ 375з <об организации и проведении регион€Lльного этапа
Всероссийского конкурса сочинений <Без срока давности)) п р и к а з ы в а ю:

l, Начальнику отдела сопровождения образования мку <управление
образоваНия ШебеКинскогО городского округа> Сарайкиной Е.Н. организов ать ипровести
в периоД с 29 декабря 202l года по б февраля 2022 rода заочный муниципчtльный этап
ВсероссИйскогО конкурса сочинений <Без срока давности>).

2' Утвердить положение о проводении заочного - муниципального этапа
Всероссийского конкурса сочинений <Без срока давности> (приложение J\b 1).

з. Утвердить состав организационного комитета заочного муници,,zLпьного
этапа ВсероссИйскогО конкурса сочинений <Без срока давности) (приложение J\Ъ 2).

4, Утвердить состав жюри заочного муниципЕtльного этаrrа Всероссийского
конкурса сочинений <Без срока давности) (приложение 3).

ч. В отделе сопровождения

5. Руководителям общеобразовательных организаций провести школьный этап
Всероссийского конкурса сочинений кБез срока давности> в срок до З0 января 2022 года и
организоватЬ }пrастие В муниципtlJIьноМ этапе Всероссийского конкурса_ сочинений
согласцо положению.

6. Наградить победителей, занrIвших первые строчки рейтинговых списков
пО групIIам, И призёров конкурса грамотами мкУ <Управление ,образования
шебекинского городского округа) заочного муниципального этапа Всероссийского
конкурса сочинений <Без срока давности),

7. Контроль за исполнением настоящего прикzва возложить на наччLпьника
отдела сопровожденIбI образования МКУ <<Управление образования Шебекинского
городского округа) Сарайкину Е.Н.

lVIKY <<Упра
шебекинско н.В. Иваrrтеева

Z

Приложение Jф 1 к приказу
МКУ кУправление образования

Шебекинского городского округа)
г. Jtlb

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении заочного муниципального этапа

Всероссийского конкурса сочинений <<Без срока давности>

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведении заочного

мунициIIzrльного этапа Всероссийского конкурса сочинений <Без срока давности> (далее -
Конкурс), порядоК участlШ в Конкурсе и условия определения победи.гелей и призеров
Конкурса.

I.2. ОрганизаторамИ муниципЕtпьногО этаrrа Конкурса является отдел
соцровоЖдениЯ образованиJI МкУ <Управление образованI,ш Шебекинского городского
округа).

2. Idели и задачи Конкурса
2.I. КонКурс провод тся с целью сохранЪiия и увековечения памяти о Великой

отечественной Войне l94|-l945 годов.
2.2. Задачи Конкурса:
- воспитание и уважение к памяти о героических и трагических собьттиях

Великой отечественной войны l94|-l945 годов; - недопущение фальсификации фактово событиях Великой отечественной войны t941-I945 годов, воонных преступлениях
нацистов и их пособников, геноцидо мирного населениjI на территории стран, входивших
в состав СССР;

-приобщение подрастающего поколения к из)цению истории своей страны
цосредстВОМ из)пlениJI и осмысленIUI творчества писателей и поэтов-фронтовиков Великой
отечественноЙ войны I94L-|945 годов, музыкttлЬных произведений, книг, документ€lJIьных
и художественных фильмов, созданных в период Великой отечественной войны |941-1945
годов или посвященные ей;

- привлечение дет й и молодежи к участию в мероприятиях по сохранению и
увековечению памяти о ВеликоЙ ОтечественноЙ воЙне 1941-1945 годов.

3. ОрганизационныйкомитетКонкурса
3.1. ИНфОрМационно-методическое сопровождение организации и проведения

КОНКУРСа В Шебекинском городском округе осущоствляет организационный комитет
КОНКУРСа (далее Оргкомитет), состав котор9го }"тверждается прик.вом МКУ
<Управление образования Шебекинского городского округаD.

З.2. Оргкомитет состоит из председателя, заместителя rrредседателя и членов
Оргкомитета.

3.3. Организационный комитет Конкурса оставляет за собой право использовать
КОНКРеТные сочинениJI в некоммерческих целях (в целях рекламы Конкурса,
В МеТОДических и информационных изданиях, для освещения в средствах массовоЙ
ИНфОРмацИИ, в уrебных целях) на основе согласIдI у{астников Конкурса. Участники

конкурса соглашаются с безвозмездной публикацией их конкурсных сочин ениiт или
фрагментов конкурсных сочинений любым способом и на любых носителяхпо усмотрению организационного комит9та Конкурса с обязательным , укzLзаниемавторства работ.

4. Участники Конкурса
4.1. Участие в Конкурсе добровольное.
4,2, В Конкурсе могуг принимать )п{астие обучающиеся общеобразовательных

организаций Шебе_кинского городского округа, реЕtлизующих программы общего и
дополнительного образ ования.

конкурс проводится среди следующих категорий Обу,rающихся:
- обучaющиеся 5-7 KrraccoB (категорця |);
- обучающиеся 8-9 классов (категорш2);
- обучающиеся 10-11 кJIассов (категория З);

5,1, Щля оценки работ а и ОПРеДеЛеНI.UI победителеймку <управление образования ого округаD утверждается составжюри.
5,2, Каждое конкурсное сочинение на муницип.льном этапе Конкурсапроверяется и оценивается тремJI членами жюри.
5,3, оценивание конкурсных сочинений жюри осуществляется по следующимкритершIм:

1. Содержание сочиненIuI:

- сооТветствие сочиненIUI выбранному тематическому направлению;
- формулировка

оригинальность);
темы сочинения (уместность, самостоятельность,

- сооТветствие содержаНия конкуРсногО сочиненлuI выбранной теме;
- полнота раскры-tия темы сочинения;
- оригинzlльность авторского замысда;

корректное использование литературного, историчоского,
фактического (в том числе биографического), rufo"о.о и Другого материала;

- сооТветствие содержаншI конкурсного сочиненIбI выбранному жанру;
- вопдощенность идейного замысла.

2. Жанровое и языковое своеобразие сочиненIдI:
- нitличие в сочинении признаков выбранного жанра;
- цельность, логичность и сорt}змерность композиции сочинения;
- богатстволексиwlиразнообразиесинтаксическихконструкций;
- точIIость, ясность и вырЕIзительность речи;

- цеЛесообразность использованIдI языковых средств; - стилевое единство.
3, Грамотность сочиненIбI:

- соблюдениеорфографическихнормрусскогоязыка;
- соблюдениепунктуационныхнормрусскогоязыка;
- соблюдение языковых норм (правил употребления слов, грамматических

форм и стилистических ресурсов)

5.3. Оценка по каждому покtвателю выставJuIется по шкаJIе 0-З балла.
6. Условия и порядок проведепия Конкурса

Конкурс проводится в три этапа:

школьный (с 29 декабря 202l rода по З0 января 2022 rода);

муниципальный (с 31 января2022 года по 06 февраля2022 года);

- регионzLпьный (с 07 февраля 2022 года по 06 марта 2022 года).
6.2. На Конкурс передаются следующие материztпы в электронном виде

(гrо адресу: e-mail: uosheboso@yandex.ru) в срок не позднее 31 января2022 года:
а) заявка у{астника Конкурса, поля в зiulвке обязательны для заполнения. Заявка

может быть заполнена от руки или с использованием технических средств;
б) согласие родителей/законных представителей )частника Конкурса

на обработку персонапьных данных, фото и видеосъемку несовершеннолетнего,
использование фото и видеоматериапа, конкурсного сочинения в некоммерческих целях;

в) скан_копия первой страницы Устава образовательного учреждения, в котором
обl^rается конкурсант (в формате PDF);

г) сочинение, оформленное в соответствии с требованиями.
Бланки сопроводительных документов размещены на сайте Конкурса

(https ://memory45.su/student).
6.3. Тема Конкурса - <Без срока давностиD. В конкурсных сочинениях участники

Конкурса рассматривают по своему выбору след}.ющие вопросы, связанные с

сохранением и увековечением памяти о Великой Отечественной войне 1941-1945 годов:

- отражение событий Великой Отечественной войны в, истории субъекта,
города или населенного пункта Российской Федерации;

- история создания момори€tлаили музея Великой Отечественной войны;

- ВеликаяОтечественнаявойнависториисемьи)цастникаКонкурса;
- биография участников боевых действий Великой Отечественной войны или

работников тыла в годы Великой Отечественной войны;

- творчествописателей-фронтовиковипоэтов-фронТовиковВеликоЙ
Отечественной войны;
- музык€Lльные произведеЕиrI, книги, документЕtльные и художественные фильмы,

созданные в годы Великой Отечественной войны или посвященные ВеликоЙ
Отечественной войне;

- деятельность поисковых отрядов и волонтерских организаций и уrастио молоДежИ

в мероприятиrIх по сохранению и увековечению памяти о Великой Отечественной войriе.

6.4. Тему конкурсного сочинениrI участник Конкурса формУлирУет
самостоятельно.

6.5. Конкурсноо сочинение представляется уrастником Конкурса в прозе в жанре

рассказа, fIисьма, ск[lзки, дневника, очерка, ропортажа, интервью, эссе, заочной
экскурсии, рецонзии. Поэтические тексты сочинеций не рассматриваются. -

6.6. Выбор жанра конкурсного сочинения участник Конкурса осуществЛяеТ

самостоятельно.
6.7. Не рекомендуется использовать в качестве темы формУлирОвКУ

тематичоского направления, поскольку это рrlзмываст границы содOржания сочинения,
снижает оценку конкурсной работы по покzвателям, связанным с темой сочинения.

6.8. Сочинения, содержание которых не соответствует тематическим
направлениям, утвержденным данным Положением, к )пIастию в Конкурсе
не допускаются.

6.9. Все конкурсные сочинения выполняются Обl.rающимися в письменном виде
на бланКе Конкурса. Образец оформления конкурсного сочинения и бланк Конкурса
рч}змещены на сайте Конкурса (https ://mеmоry4S. su/student/).

6.10. Конкурсные сочинениrI, подготовленные о нарушением требований к их
оформлению или с наруцением сроков представления, не подлежат оцениванию жюри.

6.11. Каждый участниК Конкурса имееТ право lrредставить ца Конкурс- одно
конкурсное сочинение.

6.|2. Участники Конкурса выполняют конкурсное сочинение самостоятельно.
6.13. Сочинения принимаются в бумажном виде. К бумажному конкурсному

сочинению )п{астника Конкурса прилагается копиrI, набранная на компьютере и
сохранённая в формате Word (расширение файла doc или docx). Для текстовых файлов
необходИмо использовать шрифт Times New Rоmап,14 piшMep, межстрочный интервал -одинарный, поля: верхнее, нижнее - 2 см, правое 1,5 см. При отсутствии одного
из укiванных вариантов представлениlI конкурсное сочинение не принимается.

6.|4. Перед передачей на Конкурс должна быть проведена проверка:
- текста конкурсной работы на плагиат (рекомендованный процент

оригина"пьности - не менее 75yо; в работе не доrrускается прямое цитирование чужого
текста без использования кавычек и указанIдI на источник);

- теКстовогО файла на напичие ошибок и опечаток (при наборе нередко
допускаЮтся ошибки и опечатки, которы9 в рукописном варианте работы о,гсlтствуют);

- достоверности указанной В зiUIвке контактной информации (телефоны и
электронные адреса )п{астника и учителя, осуществляющего педагогическое
сопровождение, а также домашний адрес участника с индексом).

6.15. На мунициrriшьный этап Конкурса направляется не более трёх конкурсных
сочинения от каждой категории обуrающихся, набравших по результатам школьного
этапа максимЕlпьное количество баллов.

7. Подведение итогов Конкурса
7.1 Победители и призёры Конкурса определяются на основании результатов

оценивания конкурсных сочинений жюри. Результаты оценивания оформляiотся в виде
рейтингового списка.

, 7.2 УчастниКи, набравшие наиболее количество баллов, fIо одному в каждой
категории, обучающихся, указанных в пункте 4..2. настоящего ПоложениjI, становятся
победителями Конкурса.

7.з Участники, следующие в рейтинге за победителем в каждой категории,
объявляЮтся призерами Конкурса (не более 25Yо от общего количества уlастников данной
категории).

7.4 Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами
МКУ <Управление образования Шебекинского городского округа).

7.5 Сочинения победителей Конкурса от каждой категории обl^rающихся
НапраВляются на регионilJIьныЙ этап, который состоится в период с 07 феврмя 2022 года
по 0б марта 2022 года.

Приложение Ns 2

МКУ <Управление образования

Шебекинского городского округа)

Состав организационного комитета заочного

муниципального этапа

Всероссийского конкурса сочинений
<<Без срока давности>>

1. Ивантеева Н.В. Председатель организационного
комитета, начальник уtIравления
образования Шебекинского городского
округа

2. Сарайкина Е.Н. Заместитель председателя, начальник
отдела сопровождения образованиlI

управления образованиJI Шебекинского
городского округа

з. Каблуrко А.М. Специалист отдела соrrровождениll
образованшI управления образования
Шебекинского городского округа

4. Блулова Г.И. Сцециалист отдела сопровожденшI
образования управления образованшI
Шебекинского городскоIо округа

Приложение З

МКУ кУправление образования
Шебекинского городского округа)

г, Jф

Жюри
заочного муниципального этапа

Всероссийского конкурса сочинений
<<Без срока давIrости)>

лъ

п/п
Фио Щолжность и место работы

1 Смицкая Татьяна Николаевна

2. Маслова Екатерина Михайловна Учитель русского языка и литературы СОШ
]фз

волкова ольга Анатольевна Учитель русского языка и литературы СОШ
м4

4. Кравченко Ирина Николаевна Учитель русского языка и литературы
Масловопристанской СОШ

5, Воронкина Светлана Николаевна Учитель русского языка и литературы
Муромская СОШ

6. лаптева ольга Николаевна Учитель русского языка и литературы
Большетроицкой соШ

7, махонина Анна Николаевна Учитель русского языка и лдтературы
Крапивенской ООШ

8. Белоглазова Марина
вячеславовна

Учитель русского языка и литературы
Первоцепляевской СОШ

9 Ковалева Ирина Борисовна Учитель русского языка и литературы
новотаволжанской Сош

10. Емельянова Лариса Ивановна Учитель русского языка и литературы СОШ
]ф2

11 Якущенко Виктория Никопаевна Учитель русского языка и литературы СОШ
}lъ5

|2. Гершен Людмила Анатольевна Учитель русского языка и литературы
шебекинская Сош с Уиоп

13, Чичула Наталья Петровна Учитель русского языка и литературы
Белянской соШ